TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1990-QĐ/TU

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

kết thúc hoạt động của Đảng bộ huyện Mộ Đức

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Quy định số 294-QĐ/TW ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng;

- Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

- Căn cứ Kết luận số 114-KL/TW ngày 11/01/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về tình hình, tiến độ triển khai tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kết luận số

137-KL/TW, số 139-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị về Đề án tổ chức lại

đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2

cấp (cấp tỉnh và cấp xã); Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban

Tổ chức Trung ương hướng dẫn về thành lập tổ chức đảng tương ứng các đơn vị

hành chính ở địa phương và sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã;

- Căn cứ Nghị quyết số 203/2025/QH15 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Đề án số 32-ĐA/TU ngày 15/5/2025 của Tỉnh ủy về thành lập các

đảng bộ xã, phường trực thuộc Tỉnh ủy; kết thúc hoạt động Đảng bộ các huyện, thị

xã, thành phố theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh, cấp

cơ sở);

- Căn cứ Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường

trực Tỉnh ủy khóa XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

- Xét đề nghị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Kết thúc hoạt động của Đảng bộ huyện Mộ Đức kể từ ngày

01/7/2025.

Điều 2. Chuyển giao tổ chức đảng và đảng viên về đảng bộ xã (mới) được

thành lập tương ứng đơn vị hành chính cấp xã theo Nghị quyết số 1677/NQ-

UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, cụ thể:

- Chuyển các tổ chức đảng và đảng viên thuộc Đảng bộ Thị trấn Mộ Đức,

Đảng bộ xã Đức Hòa, Đảng bộ xã Đức Tân và Đảng bộ xã Đức Phú về Đảng bộ xã

Mộ Đức (mới).

- Chuyển các tổ chức đảng và đảng viên thuộc Đảng bộ xã Thắng Lợi, Đảng

bộ xã Đức Nhuận và Đảng bộ xã Đức Hiệp về Đảng bộ xã Long Phụng (mới).

2

- Chuyển các tổ chức đảng và đảng viên thuộc Đảng bộ xã Đức Chánh, Đảng

bộ xã Đức Thạnh và Đảng bộ xã Đức Minh về Đảng bộ xã Mỏ Cày (mới).

- Chuyển các tổ chức đảng và đảng viên thuộc Đảng bộ xã Đức Lân và Đảng

bộ xã Đức Phong về Đảng bộ xã Lân Phong (mới).

- Chuyển các đảng bộ (chi bộ) cơ sở trường trung học phổ thông, trung tâm

y tế, doanh nghiệp, các tổ chức đảng khác và đảng viên thuộc các tổ chức cơ sở

đảng trực thuộc Đảng bộ huyện Mộ Đức kết thúc hoạt động chuyển về các Đảng

bộ xã (mới).

(có danh sách cụ thể kèm theo)

Điều 3. Huyện ủy Mộ Đức có trách nhiệm:

- Quyết định kết thúc hoạt động các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp

việc cấp ủy, Trung tâm chính trị huyện và các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; lãnh

đạo, chỉ đạo hoàn thành việc bàn giao tổ chức đảng và đảng viên cho các Đảng ủy

xã mới thành lập theo quy định hiện hành.

- Thực hiện việc kiểm kê tài sản, tài chính, tài liệu hồ sơ và bàn giao cho Văn

phòng Tỉnh ủy theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Văn phòng Tỉnh ủy.

- Bàn giao và chỉ đạo bàn giao con dấu của Huyện ủy, các cơ quan chuyên

trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Trung tâm chính trị huyện, các tổ chức cơ sở

đảng trực thuộc Đảng bộ huyện Mộ Đức kết thúc hoạt động cho Công an tỉnh theo

đúng quy định hiện hành.

- Thủ tục bàn giao, tiếp nhận phải tuân thủ quy định của Đảng và pháp luật

của Nhà nước.

Giao Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Bí thư Huyện ủy chịu trách

nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành việc bàn giao kể từ khi Quyết định này có hiệu

lực và báo cáo kết quả Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Điều 4. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Huyện ủy

Mộ Đức, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ huyện Mộ Đức, các cơ quan

chuyên trách tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Huyện ủy và các cơ

quan liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Nơi nhận:
- Như Điều 4,

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),

- Vụ Địa phương II, BTCTW (báo cáo),

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Báo Quảng Ngãi,

- Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,

Cổng Thông tin điện tử tỉnh,

- VPTU: PCVP, các phòng trực thuộc,

- BTCTU: P.TCCB, P. TCĐĐV,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M TỈNH ỦY

BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T18:25:50+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T18:26:02+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!